<sup>1</sup> Bern. Ep. cxvii et cxviii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. ccxx. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. ccxxii.

<sup>4</sup> Bernard. Ep. ccxxv. — <sup>5</sup> 1. Cor. ix. — <sup>6</sup> Job. xxxix. — <sup>6</sup> Psal. xxv.

malignantium, et cum impiis non sedebo. Numquid solum decebat zelus ille Prophetam, et non hodie quoque a Domini sacerdote requiritur, de quo dicebat <sup>1</sup>: Nonne qui oderunt te Domine odieram, et super inimicos tuos tabescebam? Optarem sane (et salva vestra serenitate id quoque eloquar) hunc zelum vos exercuisse in puerum regem, qui non tam pueriliter, quam crudeliter sine causa irrita fecit et vestra sana consilia, et sua pacta: sine causa regnum suum conturbat, bella ubique cælis terrisque suscitavit, Ecclesias vastat, sacra temerat, exaltat iniquos, bonos persequitur, perimit innocentes. Hæc, inquam, vellem vos dolere, his contradicere et resistere, quod in vobis est: sed meum non est magistrum docere Jesulum, minus autem reprehendere episcopum, qui magis me et alios peccantes redarguere, et errantes corrigere debet. En quantum vos timeo. Clausam habetis Epistolam, qui de priore aperta male suspicati estis. Nam ego quidem nihil adhuc aliud cogitavi, nisi quod ad diversos scribentem necesse est, juxta consuetudinem, Epistolam cera non claudere. Jam et pro hoc quoque veniam peto ».

Hucusque sanctus Bernardus. Qui tamen nihil cum consiliariis, nec cum rege profecit, quin in dies in graviores atque deformiores dilaberetur excessus: de quibus dicendum anno sequenti.

5. *Petrus Cluniacensis pro rege Ludovico apud Innocentium II agit.* — Eodem tempore, cum ageretur causa eadem Bituricensis Ecclesiæ, Petrus Cluniacensis abbas pro Ludovico rege ista ad Innocentium papam scripsit <sup>2</sup>:

« Summo Pontifici et nostro speciali patri domino papæ Innocentio, frater Petrus humilis Cluniacensium abbas obedientiam et amorem.

« Si quid minus sapienter dixerō, rogo ut pietas paterna suppetat. Nam fortassis ineptum esse poterit, sed indevotum erga vos esse non poterit. Pro domino rege Franciæ, magno nobili et speciali filio vestro, benignitatem Apostolicam deprecor, ut quia non solum rex est, non solum magnificus

rector Christiani populi est, sed etiam quia opus manuumstrarum est, quem ad regnum provexistis, quem sacris manibus vestris inunxistis, quem Gallis nostris potentioribus patribus regem designastis, si quid forte adhuc ut ætate juvenis inconsulte agit, ei condescendatis, et ejus forte errorem sapientiæ vestræ velamine contegatis. Est enim patris, ut filii, et maxime tanti, et errorem emendet et honorem conservet. Hoc pro dissidio, quod inter ipsum et dominum Bituricensem archiepiscopum est, dico. Est enim, sicut sensi, res non levis; et ne de gravi incepto graviores vergat in exitum, multum cavenda. Spiritus autem consilii, qui spirat ubi vult, qui per vos Ecclesiæ suæ per totum orbem diffusæ assidue consulit, etiam nunc per vos regno Franciæ, non vili portioni Ecclesiæ suæ consulat, et tam de his quam de omnibus nunctio ejus cor vestrum edoceat ». Hucusque de causa regis: subjicit vero de causa Lexoviensis monasterii, frustra ad reformationem per eundem Innocentium revocati. Hoc enim dederat in mandatis idem Pontifex eidem Petro, ut eosdem Lexovienses ad interlapsum vetus revocaret monasticum institutum. De cujus miserando statu hæc lugenda habet: « In deteriore statum quam prius fuerat relapsum, omni pæne monastica religione et observantia destitutum. parum a sæcularibus differre. In tantum, ut quod præcis temporibus cuncta Galliarum monasteria anteibat; nunc pæne universa vix a longe sequi videatur ».

6. *Fulco rex Hierosolymitanus moritur, Baldwinus succedit.* — Quod ad res pertinet Orientis, Fulco <sup>1</sup>, Hierosolymorum rex, lapsus equo hoc anno moritur, Baldwinus annorum tredecim relinquens regni successorem, cujus administrationem mater ipsa regina Melesendis suscepit; ad quam extant litteræ sancti Bernardi <sup>2</sup>. Porro quod factum id dicat Tyrius sub Eugenio papa, sibi ipsi adversatur; dum nonnisi anno millesimo centesimo quadagesimo quinto Eugenius sedere cœpit.

<sup>1</sup> Psal. CXXXVIII. — <sup>2</sup> Petr. Clun. I. v. Ep. II.

<sup>1</sup> Wil. Tyr. I. XVI. c. 3. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CCLXXXIX.

Anno periodi Græco-Romanæ 6635. — Anno Æræ Hispan. 1180. — Anno Hegiræ 537, inchoato die 26 Julii, Fer. 1. — Jesu Christi 1142.

— Innocentii II papa 13 — Conradii III reg. 5. Joannis Comneni imp. 25.

1. *Radulphus comes Veromanduorum uxorem repudiat.* — A num. 1 ad 6. Divus Bernardus hoc anno scripsit Epistolam cxxvi ad Innocentium II adversus *Radulphum* Veromanduorum comitem, qui repudiata uxore, aliam duxerat. Factum narrat Herimannus monachus Tornacensis, aut ejus continuator tom. xii Spicilegii, pag. 480. in quo de Radulpho legitur: « Volens in matrimonium sibi copulari germanam Alienoræ reginæ Francorum, (nomine Petronillam), uxorem suam legitimam », quæ Theobaldi Campaniæ comitis neptis erat, consanguinitatis specie repudiavit, tribus episcopis divortium illud probantibus, nempe Simone Tornacensi ejus fratre, Bartholomeo Laudunensi, et Petro Silvanectensi.

2. *Laudatur Theobald. Campaniæ comes quod divortium illud improbet.* — Scripsit etiam divus Bernardus Epistolam cxxvii ad Innocentium II in gratiam *Theobaldi* Campaniæ comitis, quem ait causa justitiæ et fidelitatis erga Sedem Apostolicam a Ludovico rege male haberi, et Epistolam cxx ad eundem *Ludovicum* Francorum regem, in qua iniquam ejus postulationem in gratiam *Radulphi* factam rejicit. Ad *Ludovicum* regem etiam dedit Epistolam cxxxi, graviter eum arguens, quod pravis consiliis adhaerescens, pacis inter eum et *Theobaldum* faciendæ concilia respuat. Ad hæc Epistolam cxxxi dedit ad *Joslenum* Suessionensem episcopum, et *Sugerium* abbatem S. Dionysii, querens apud eos, uti regis consiliarios, de ejus contra *Theobaldum* molitionibus, contra pactum et pacem initam. De hac Bernardi ad *Joslenum* episc. Epistola mentio est in Vita sancti Bernardi lib. 3, cap. 7, num. 23, ubi de admirabili ejus patientia sermo est: « Scripserat », inquit Gaufridus, « aliquando Dei famulus ad episcopum aliquem de curia et consilio regis, monens eum super quibusdam verbis regi suadere et consulere meliora. At ille vehementer exacerbatus, amaris in eum reddidit Epistolam (quæ ordine est cxxxi), et a Baronio num. 3 recitatur) dicens in ipsa salutatione prima, salutem, et non spiritum blasphemici, tanquam videlicet vir sanctus (quod horror est dicere) ex blasphemici spiritu illa scripsisset. Ad quod verbum mansuetissimus

Christi servus memor Dominicæ responsionis: *Ego demonium non habeo* (sicut hodieque extans ejus Epistola continet), minime quidem, ait, spiritum blasphemici habere me credo, sed nec maledixisse cuiquam, aut maledicere velle me scio, præsertim principi populi mei. Nec minus postea charum, nec minus familiarem eundem episcopum habuit, sed elogium illud prædictum apud eum sic fuit, quasi non dictum ».

3. *Moritur Fulco rex Hierosol.* — Ad num. 6. Hoc anno *idibus Novembris* mortuus est *Fulco* Hierosolymorum rex, duobus superstitionibus liberis adhuc impuberibus relictis, *Baldvino* videlicet primogenito annorum xiii, et *Amalrico* annorum vii, reseditque regni potestas penes *Milisendam* reginam cui jure hæreditario competebat, inquit Tyrius in fine lib. 15, qui initio libri insequentis ait, *Fulconis* successisse *Baldvinum* præfactum, hujus nominis III, juvenem formæ admirabilis, cui mentis quoque bene constitutæ respondebat habitus. Coronatus fuit cum matre subsecuto Dominici Natalis die, non præside Ecclesiæ Romanæ *Eugenio* papa, ut perperam dicit Tyrius, sed Innocentio II. Tyrius fatetur, ut alibi diximus, se gesta Hierosolymis ante annum mcliv, non nisi ex aliorum relatione didicisse, ideoque non mirum, si quandoque de illis male edoctus fuerit. Divus Bernardus quatuor Epistolas ad *Milisendam* Hierosolymorum reginam, filiam *Baldvini* II regis et *Fulconis* uxorem, scripsit, nempe Episl. cccliv, qua eam monet, qualiter mortuo viro suo sese gerere debeat, Epistolam ccclv, qua *Præmonstratenses* Hierosolymam peregrinantes commendat et pluribus laudat, Epistolam ccvi, qua eam hortatur ita vivere, ut perpetuo regnet, et Episl. cclxxxix.

4. *Litteræ S. Bern. ad Milisendam Hierosolym. reginam.* — Jam a multo tempore *Bernardus* nulla a *Melisinde* acceperat litteras, audieratque illam apud aliquos infamia laborare, quasi muliebri impotentia distraheretur: « Audivimus, fateor, nescio quæ sinistra: quæ etsi non pro certo credimus, doluimus tamen sive veritate, sive mendacio tuam aliquatenus decolorari opinionem ». Subdit Bernardus, *Andream* tamen avunculum suum, qui Templi miles erat, sibi significasse quod

sapientum consilio sese regeret. Cum vero Godefridus ejus notarius in S. Bernardi Vila scribat, sanctum abbatem morti proximum ad avunculum suum scripsisse Epistolam, in qua inter cetera ait: « Ego enim jam delibor, nec puto me longum facere super terram », ideoque et ea Epistola ad Andream, quæ ordine est cclxxxviii, anno mclm data sit, manifestum est, Epistolam cclxxxix ad *Milisendam* reginam eodem anno scriptam fuisse, et Mauricum in Annal. Cisterc. anno mclm, cap. 1, Epistolam ad Andream cum eo Christi anno recte connexuisse, Epistolam vero ad *Milisendam* reginam, in qua Andree mentio, anno mclm, cap. 10, ad eum annum male retraxisse. Quare Mabillonius utramque ad annum mclm pertinere in margine recte notavit. Porro *Anabrieum* Milisende reginæ filium minore natu, *Baldvino III* in regnum successisse, suo loco videbimus.

5. *Ieo card. et Gaufridus Carnotensis episc. S. Sedis in Gallia legati.* — Hoc anno in Gallia legatione Sedis Apostolicæ functi sunt, *Ieo*, qui ex canonico regulari Sancti-Victoris Parisiensis, anno incerto ab Honorio II cardinalis Sancti-Laurentii in Damaso creatus fuit, et *Gaufridus* Carnotensis episcopus. *Ieonis* legationis mentionem facit Baronius num. 1. Legationis vero *Gaufridi* Helias Aurelianorum episcopus in quadam donatione a se facta monachis Sancti-Martini de Campis, recitata a Duchesno in Notis ad Epistolam xi Petri Venerabilis abbatis Cluniacensis, lib. 1. Ait enim *Helias* se illam facere precibus regis Francorum Ludovici et Gaufridi venerabilis Carnotensis episcopi, Apostolicæ Sedis legati. In fine Chartæ legitur: « Actum Aurelianis anno ab Incarnat. Domini mclm, Ludovico Juniore, anno ejus quinto ». Hujus Chartæ et anni, quo ea scripta, meminerit San-Marthani in episc. Aurelianensibus cum de Helia agunt. Quare in episcopis Carnotensibus Gaufridi mortem cum anno mclxxxviii perperam postea illigant. Annum Gaufridi Carnot. emortualem infra notabimus. Porro duas in Gallia legationes fuisse non semel monuimus; et *Ieonom* legatum Treviris hoc anno obisse scribit Brouverus in Annal. Trevirens. lib. 14, ubi refert veteris Epitaphium, in quo dicitur mortuus: « Sole duodenas Julii vergente kalendas ».

6. *Obitus Petri Abaelardi.* — In Chronico Sancti-Petri-Vivi Tom. II Spicilegii Ducheriani recitato legitur: « Anno mclxii, magister Petrus Abaelardus moritur ». Is in Epistola ordine in ad *Heloisam* data rogat, ut quocumque modo vel loco eum ex hac vita migrare contingat, ejus corpus ad Paracletense cœnobium deferatur: « Quod si me Dominus, inquit, in manibus mimicorum tradiderit, scilicet ut ipsi prævalentes me interficiant, aut quocumque casu viam universæ carnis absens a votis ingrediari, cadaver, obsecro, nostrum, ubicumque vel sepulchrum vel expositum jacerit, ad cimiterium vestrum deferri faciatis, ubi filia nostræ, imo in Christo sorores, sepulchrum nostrum sepius

videntes, ad preces pro meo domino fundendas amplius invitentur ». Morbo lento correptus, a Petro Venerabili abbate suo Cabillonem missus est, ubi cum e vita excessisset, monachi illius monasterii istud ei Epitaphium posuere: « Hoc magister Petrus sine dies suos consummavit: et qui singulari scientiæ magisterio toti pene orbi terrarum notus, et ubique lamosus erat, in illius discipulatu qui dixit, *discite a me, quia mitis sum et humilis corde*, mitis et humilis corde perseverans, ad ipsum, ut dignum est credere, sic transitiv ». Qua de re statim Petrus Venerabilis Epistola sua XXI libri 4, scripsit ad *Heloisam*, ejus quondam uxorem, tunc vero abbatissam monasterii Paracletensis, ut eam de pio *Abaelardi* obitu consolaretur, jussitque ejus corpus ad illud cœnobium transferri, misso Epitaphio a se in honorem ipsius composito, in quo dicitur *Abaelardum XI kalend. Maii* animam Deo reddidisse. Postea ipsemet inclytam *Heloisam* invisit, quia fama tantum eam noverat. Baronius anno mclx, num. 11 et seq. Epistolam laudatam Petri Cluniacensis ad eam datam, et *Abaelardi* Epitaphium recitat. Ejus opera Andreas Duchesnius Parisiis publicavit, et Notis illustravit. De his legendus Oudinus in Supplem. Script. Eccles. ubi quæ adhuc inedita sunt, enumerat. *Heloisæ* toto tempore quo *Abaelardo* supervixit, vite sanctimonie incubuit, cxxvi kalendis Junii anni mclxviii sancto fine quievit, ut videre est apud San-Martham in abbatia Paracletensi, ubi tamen perperam dicitur *Abaelardus* juxta Chronicon Senonense anno mclxii demortuus; quod lectorem non moneam, nisi vidissent Bukeman tom. II Hist. Universit. Parisiensis, aliosque quosdam mendosa illa citatione deceptos, *Abaelardi* mortem in eum Christi annum distulisse.

7. *Corrigitur Catalogus abbatissarum Paracleti.* — *Heloisæ* in abbatiam Paracletensem successit *Ermengardis*, cujus memini Kalendarium Paracleticum, ut videre est apud San-Martham tom. IV Gall. Christ. in abbatissis Paracletensibus, et in Notis Andree Duchesni ad Hist. Calanit. Petri Abaelardi, pag. 1188, in Elencho abbatissarum ejusdem monasterii. *Helvildis* enim, quam uterque secundam Paracleti abbatissam proponit, eadem est cum *Heloisæ*, quæ binominis erat, ut vel ex loco, quem uterque auctor ad suam sententiam probandam profert, perspicuum est. Aiunt enim inter *Helvildem* Paracleti abbatissam, et *Norpaldum* abbatem Vallis-Lucensis controversiam quamdam pacificatam esse apud Triangulum, quod castrum est in Tricassina diocesi situm, vulgo *Treyuel*, ut ostendit Valesius in Notitia Gall. voce *Triangulum*; sed cum uterque lateret *Helvildem* diversam non esse ab *Heloisæ*, annum quo publicum istud Instrumentum notatur, consulto prætermittere, illum mendose descriptum existimantes. Verum San-Martham in abbatibus abbatie Vallislucentis Ordinis Cisterciensis, in diocesi Senonensi posite, hallucinationem suam manifeste

aperiunt, cum de Norpald, ejusdem abbacie abbatte primo, loquentes pag. 896, scribunt: Transegit cum Heiloissa abbatissa Paracleti MCLII anno». Neque dici potest sermonem ibi esse de transactione diversa ab ea, quam Norpaldus cum Helvide fecit, cum in Chronico Sancti-Petri-Vivi ad annum MCLXIX habeatur: « Ecclesia Vallis-Lucentis fundata est, ejus primus abbas domnus Herpaldus (sen Norpaldus) fuit, sedens annis XXX, et ad annum MCLXII ibidem legatur: « Ecclesia Vallis-Lucentis primo dedicata est ».

8. *Heiloissa binominis fuit.* — Præterea San-Marthani Norpaldi mortem cum anno MCLIX connectunt, licet Chronicon Sancti-Petri-Vivi non vidissent, quia revera eo Christi anno, trigessimus annus sedis Norpaldi in finem vergebat, ideoque *Norpaldus* non post *Heiloissam*, ut San-Marthani supponunt, sed ante eam e vivis excessit. Inelyta itaque hæc abbatissa, *Heiloissa* et *Helvildis* appellata, anno qui dedicationem Ecclesiæ Vallislucentis præcessit, controversiam, quam cum Norpaldo abbate habebat, diremit, et postea usque ad an. MCLXIV supervixit. In Necrologio monasterii Paracletensis ideo nulla Helvildis mentio, quia eadem est cum Heiloissa. Loquitur de abbacia Vallislucentis divus Bernardus in Epist. LXXV ad Artalium Pruliacensem abbatem, Vallislucentis conditorem, ut eum interpretatur Mauricus in *Annal. Cisterc.* ad annum MCLXIX, cap. 7, num. 3. Mabillonius qui ad hanc Duchesnii et San-Marthaniorem hallucinationem animum non adverterat, in brevi tamen nota ad Epistolam CCLXXXVII divi Bernardi ad Eugenium III, recte observat Hugonem Metellum Helvildis nomine Epistolas duas ad Heiloissam scripsisse: « Helvildi venerabili abbatissæ Paracleti.

« Feminæ sexum vos excessisse fama nobis notificavit. Quomodo dictando, versificando et (quod excellentius omnibus est) muliebrem molliem exsuperasti, etc. » Quibus etiam ex verbis intelligimus *Heiloissam* poetriam fuisse, et jure merito Petrum Venerabilem in laudata ad eam Epistola scripsisse: « Tu illo cfferendo studio tuo et mulieres omnes evicisti, et pæne viros universos superasti », ubi tamen Petrus Venerabilis de litteratorie scientiæ, et secularis sapientiæ studio verba facit.

9. *Gesta in Anglia.* — Gesta hoc anno in Anglia Malmesburiensis lib. 2 Hist. Novell., antequam scribendi finem faciat, summarie narrat, quæ, ejus verbis utens, magis abbreviabo. Superveniens Quadragesima omnibus vacationem bellorum indixit, quæ mediante *imperatorix* cum suis deliberavit vocare *Godefridum* comitem Andegavensem maritum suum, qui filiorum hæreditatem in Anglia tuturus veniret. Nuntii ex Andegavis redemptes retulere comitem Andegavensem respondisse, si *Robertus* comes Glocestrensis, cujus prudentiam jam olim probatam habuisset, ad se veniret, voluntati ejus se pro posse non defuturum. *Robertus* ergo cum expeditis militibus ad vicum *Warbam* profectus est, indeque *Cadomum* comi-

tem Andegavensem accersivit, qui veniens varia prælexit, ut adventum suum in Angliam excusaret. Dedit tamen filium suum ex imperatrice progenitum *Henricum* appellatum, cujus intuitu proceres ad justis hæredis partes propugnandas animarentur. Interim *Stephanus rex* Oxoniæ civitatem concremavit, et castellum, in quo imperatrix erat, obsedit. Nuntiatum postea imperatricem egressam ab obsesso castello, et apud *Wallingford* tuto manere, et hic Malmesburiensis Historiam suam claudit.

10. *Malmesburiensis Historiam suam absolvit.* — Cum vero Huntindoniensis lib. 8 scribat, *Stephanum regem* obsessisse imperatricem apud Oxoniæ post festum sancti Michaelis usque ad Adventum Domini, et non procul a Natali Christi eam fugisse ad Castellum de *Wallingford*, et sic Oxoniæ tandem regi redditum esse perspicuum est, Malmesburiensem res anno sequenti gestas non attigisse, peperamque *Userium* lib. de Antiquit. Britanniæ. Eulesiorum cap. 6 tradidisse eum principia gestorum anni MCLXII in Novella sua Historia exposuisse, ac verum esse quod habet *Matthæus Parisiensis*, et cum eo *Balaus* lib. de Script. Britan. Centur. 2, cap. 73, *Guallelmum bibliothecarium Malmesburiensem* anno MCLXII Anglorum Historiam terminasse. An vero tunc etiam vivere desierit, ut habet idem *Balaus*, prorsus incompertum. Vidit Malmesburiensis, ut *Pitsius* in *Malmesbur.* scribit, in vetustis codicibus multa antiquitatis monumenta, quæ ab interitu liberavit. Nec satis officio factum putavit, si solum vetera et aliena conservaret, nisi etiam nova et sua adjiceret, et adeo accurate Historias Anglicas tractavit, « ut vix quisquam in illo genere sit illi conferendus, non o antefendus ».

11. *Miser status Eccl.* — Westmonasteriensis ad hunc Christi annum scribit: « Captus est *Robertus Londoniensis* episcopus apud Fullentiam a *Galfrido* de Mandevilla, nono kalendas Julii ». Post mortem *Gilberti* episcopi Londoniensis, *Universalis* appellati, ob multiplicem litteraturam, quæ teste *Radulpho* de Diceto in *Abbrév. Chron.* anno MCLXXXIV accidit, Ecclesia Londinensis diu vacavit et *Alfordus* hoc anno num. 4 et seq. conjicit *Galfridum* Ecclesiarum prædatorem Londinensem invasisse, ut turrim Londinensem sibi suisque muniret; cum *Huntindoniensis* hoc anno testetur, *Stephanum regem* eum in curia sua delinuisse, et *Galfridum*, ut a rege liberaretur, reddidisse ei turrim *Lundoniæ* et aliqua castella, sed postea invasisse abbatiam *Ramesiensem*, et Ecclesiam *Dei speluncam* fecisse latronum. Ex quibus infert *Epistolam* divi Bernardi cxxi ad *Innocentium* datam, in qua loquitur de occupatore sedis Londoniensis, indicatque *Innocentio* II illud corrigendum esse, intelligendam de præfato *Galfrido*. Verum ex laudatis a nobis anno superiori num. 13 Bernardi verbis evidenter apparet, *Bernardum* verba facere de viro in sedem episcopalem intruso, qui in ea

*Robertum* præcessit, quod dici non potest de *Galfrido* viro militari, pro quo coercendo non Pontifex Romanus, sed rex adeundus erat; præsertim cum populator iste Ecclesiarum nihil faceret excommunicationes, ut perspicuum est ex iis quæ narrat Gervasius in Chron. anno MCLIV. Occupator itaque sedis Londinensis alius non est quam Anselmus, cujus electio in episcopum Londinensem rescissa fuit ab Innocentio II, ut loco laudato diximus.

12. *Floret Robertus Pullus, postea cardinalis.* — Hoc anno *Ascelinus* prior Doveriæ factus est Roffensis episcopus sub archiep. Cantuariensi, ut prodit Edmundus de Hadenham, monachus Roffensis, in Annal. Ecclesie Roffensis, ad annum Christi MCCCXVII ab eo deductis, et a Whartono in Anglia Sacra part. I publicatis. Hoc confirmat Gervasius in Chron. qui annum a Natali Christi incipiens, ad annum Christi MCLXVII ait, *Ascelinum* obiisse eo Christi anno, *episcopatus sui sexto, IX kal. Februarii*, qui ideo currenti ad eam sedem evectus fuerat, et Gervasius annos Julianos enumerat. Ad *Ascelinum* scripsit sanctus Bernardus Epistolam CCV, rogavitque, ut pateretur « magistrum Robertum Pullum aliquantum temporis facere Parisiis, ob sanam doctrinam, quæ apud illum esse dignoscitur ». Alfordus in Annal. hanc Epistolam recitat anno MCCCXVII, quo *Ascelinum* episcopum dictum putavit; Mabillonius vero in ejus margine, et in

Notis fusioribus, ait eam circa annum MCL scriptam, licet in *Ascelini* episcopatus initio consignando ab Alfordo non discrepet; sed ea citius quam currenti anno data non fuit. Porro *Robertus Pullus*, in Anglia natus, studiorum causa Galliam petiit, et Parisiis scientias, tum sacras, tum profanas edidit, et ex parte docuit, ut habet Pitsius in Roberto Pullano. « Ab inenunte ætate Philosophiæ deditus, ejusque obtentu episcopalem honorem ab Henrico rege (hujus sc. nominis I) oblatum respiciens, victum et vestitum habens, his contentus fuit », inquit Joannes prior Hagustaldensis in Hist. ad an. MCLXVII. Romam ab Innocentio II vocatus, a Lucio II ejus successore cardin. et ab Eugenio III S. R. E. cancellarius renuntiatus est. *Octo sententiarum libros* ab eo editos publicavit Hugo Mathoudus, monachus Congregationis S. Mauri.

13. *Romani erga Innoc. II magis insolescent.* — Romani, qui, ut anno MCLII, num. 2 habet Baronius, adversus Innocentium II rebellant, et senatum restituerant, currenti, ut ibidem ex Otone Frisingensi lib. 7, cap. 27, Baronius narrat, audaciosiores tuere: « Invalescente populo, dum proficere non posset (nempe Innocentius II) lecto cubans juxta quosdam de futuris visione sibi monstrata, in pace quievit ». Quæ tamen mors nonnisi anno sequenti contigit.

## INNOCENTII II ANNUS 14. — CHRISTI 1143.

1. *S. Berwardus in Ivonis legati morte calumniam passus ad Innocentium papam scribit.* — Annus Redemptoris millesimus centesimus quadragessimus tertius sequitur Indictione sexta, quo Ivo cardinalis legatus in Gallis ex hac vita migravit; cujus occasione sanctus Bernardus apud Innocentium papam calumniam passus est, quasi in pauperes ejus bona dissipasset, potius quam legitime erogasset. Quamobrem in ipsum nonnihil commotus est atque succensus. Hæc de indignatione Pontificis ubi idem sanctus Bernardus accepisset, Epistolam apologeticam ad ipsum scripsit, qua suam causam defendens, et se potenter excu-

sans, ostendit se nihil in eo peccasse, ut ejus indignationem commoveret. Sed audi tu ipsam<sup>1</sup>:

2. « Domino, et patri reverendissimo Innocentio, Bernardus nihilum, id quod est.

« Putabam me aliquando aliquid vel modicum esse, sed nunc, ut sentio, prorsus ad nihilum redactus sum, dum nescivi. Nec enim me dixerim omnino nihilum tunc fuisse, cum oculi domini mei super puerum suum essent, et aures ejus ad preces meas; cum omne quod scriberem obviis manibus accepisset, et vultu hilariter perlegisset, be-

<sup>1</sup> Bern. Ep. CCXVIII.

nignissime atque plenissime ad omnia postulata respondens. Modo autem me merito, non modicum dico, sed nihilum, quoniam ab heri et nadius-tertius avertit faciem suam a me. Cur hoc? quid peccavi? multum fateor, si pecunia cardinalis Ivoius bonæ memoriæ meo arbitrio distributa fuit, et non ad nutum ipsius.

« Quod utique ad aures domini mei fuisse perlalum, mihi relatum est. Sed confido, quia nunc huius rei veritatem cognoscetis, et veritas liberabit me. Non sum tam hebes, ut ignorem Ecclesiæ esse, quidquid ille rerum suarum non dederit. Sed jam audite simpliciter veritatem. Si inventum fuerit in ore meo mendacium, ipsum os meum condemnabit me.

« Quando homo exiit hominem, absens eram, imo et valde remotus; audiivi autem ab his qui affuerunt, quod ipse fecerit suum testamentum: et quod fecit, fecit et scribit; et de rebus suis quæ voluit, quibus voluit ipse divisit. Quod residuum fuit, duobus abbatibus assistentibus tunc sibi et mihi pariter qui absens eram, dividendum commisit, eo quod nobis nota essent loca pauperiora sanctorum. Porro abbates illi domum venientes, et non inventientes me (definebar enim tunc temporis ex vestro mandato pacis quærendæ negotiis) nihilominus pecuniam, sicut eis visum est, diviserunt, me non solum non comivente, sed nesciente quid fecerint. Cedat jam, si placet, manifestæ indignatio veritati; nec mihi deinceps frons rugetur, aut supercilium deponatur; sed solita redeat serenitas blando et benigno vultui, ac suo denuo sole læta facies induatur.

3. « Nam quod item comperi displicuisse me in nullis scriptationibus meis, hoc me jam metuere non oportebit, quoniam facile emendabo. Scio, scio, præsumpsi plusquam oportuit, parum attendens, quis cui scriptitare præsumerem. Sed ad id quidem attendendum vestra me armarat benignitas, non negabitis: urgebat deinde charitas amicorum. Etenim perpaucæ pro me scripsi, si bene memini. Sed ne quid nimis. Dabo, si potero, zelo meo de cætero temperamentum scientiam, et ponam digitum meum super os meum. Tolerabilis enim offendam aliquos amicorum, quam multis precibus defatigem Christum Domini. Et nunc quoque non sum scribere ausus vobis de imminentibus Ecclesiæ periculis, et gravi schismate quod timeamus, ac plurimis quæ sustinemus incommodis. Scripsi autem sanctis episcopis vestro lateri adhaerentibus. Ab ipsis audire poteritis, si scire placuerit, quæ scripserim ego ». Hactenus ad Innocentium S. Bernardus. Est ultima Epistolarum ejus, quas ad ipsum scripsit.

Accidit plane secundum illud Sapientis<sup>1</sup>: « Calumnia conturbat sapientem », ut sanctus Bernardus ab calumniatores apud Innocentium papam æstimatione minuenterent, adeoque ut tot

tantisque exhibitis per eundem sanctum officiis et beneficiis oblivioni traditis, jam nulla eorum habita ratione, exciderit ipse e gratia ejus. An autem acceptis his ab eo litteris, Innocentius æquiori erga eum animo fuerit, haud nobis compertum habetur. At si in terra ista aruerunt sata Bernardi, stante vento urente: certe alibi quidem collegit ad vitam æternam, quæ non humano, sed divino intuitu ab eo sunt jactata semina in terram viventium. Sic discant homines non sperare in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus.